
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 
 

 

 
 
Numero  6  COPIA 
 

 

COMUNE  DI  POVE  DEL  GRAPPA 

(Provincia di Vicenza) 
 

* * * 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Sessione  Convocazione Prima Seduta  
 

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di gennaio nella Sala Consiliare, regolarmente convocato dal VICE 
PRESIDENTE, si è riunito il Consiglio Comunale, presieduto dal Sig.  ZEN ALESSANDRO   e con l’assistenza del 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott. SCHIAVONE G. GIUSEPPE. 
Fatto l’appello risulta quanto segue: 
 
   MOCELLIN ORIO P ZEN ALESSANDRO P 
DONAZZAN GIOVANNA P SONZOGNI ARMANDO P 
LONGO STEFANO A ZANCHETTA GALDINO P 
BERTONCELLO FEDERICO P ALESSI ALESSANDRA P 
DALMONTE FRANCESCO P LOLATO SAMUELE P 
DE MARCO RITA P GALLI FERRUCCIO P 
GOBBATO PAOLO P   

   
Presenti n.   12, Assenti n.    1 

 
 
 

      
 Constatato legale il numero dei presenti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il consiglio all’esame 
del seguente oggetto: 
. 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO TRIENNIO 3 FEBBRAIO 2018 - 2 FEBBRAIO 
2021. 

 
PARERI  EX  ART. 49, D. L.GS  267/2000 

SETTORE PROPONENTE: RAGIONERIA - parere Favorevole per la regolarità tecnica. 
 
 Il Responsabile del servizio 
Pove del Grappa, li 25-01-18 SIMONETTO ELSA 
  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 
 

  
Il Sindaco relaziona: 
 
Visto il titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali (artt.234-241 D.LgS. 267/00) il quale 

disciplina la revisione economico-finanziaria; 
Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto 
limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri di cui uno tra gli iscritti al registro dei revisori 
contabili, il quale svolge le funzioni di presidente del collegio, uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti e uno 
tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale; 

• l’art. 235, comma 1, il quale prevede che l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 
esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3 del D.Lgs. 
267/00; 

\ Visto inoltre il Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, il quale, in ossequio ai principi ed ai criteri  
direttivi contenuti nell’art. 16, comma 25, del D.L.  13/08/2011 n. 138 convertito in Legge 14/09/2011 n. 148, ha previsto nuove 
modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali ed in particolare ha sancito che i revisori sono scelti mediante estrazione 
da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali, nonché 
gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 

Dato atto pertanto che ai sensi dell’art.5 del predetto Decreto Ministeriale, sulla base delle comunicazioni pervenute dagli 
Enti Locali, spetta alla competente Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo – provvedere alla scelta dei nominativi dei 
componenti degli Organi  di revisione economico – finanziaria da rinnovare, procedendo ad un’estrazione a sorte dei medesimi, 
tramite sistema informatico con procedura standardizzata, dall’articolazione regionale dell’elenco e con riferimento alla rispettiva 
fascia di appartenenza degli Enti Locali interessati di cui all’art. 1 – comma 3 – del citato Decreto Ministeriale. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.01.2015 con la quale è stato nominato il Revisore del Conto del 
Comune di Pove del Grappa, dott.ssa Caterina Contro, per il triennio 03.02.2015/02.02.2018; 

Dato e preso atto che: 
• con nota prot. 4177 del 24.07.2017 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Vicenza 

la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
• con nota prot. 7452 del 22.12.2017 la Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Vicenza ha comunicato gli 

esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte 
del Consiglio Comunale; 

• i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la 
nomina di revisori dei conti mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, nell’eventualità di rinuncia o 
impedimento ad assumere l’incarico da parte del soggetto da designare: 
nr. 1 CHILESE REMO  Primo revisore estratto 
nr. 2 SARACO CATERINA Prima riserva estratta 
nr. 3  BENINI ROSANNA  Seconda riserva estratta 

 
Vista la comunicazione prot. 118 del 09.01.2018 con la quale il sig. Chilese Remo accettava l’incarico; 
Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di Remo Chilese; 
Visto inoltre l’art. 241, ultimo comma, del d.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante al Revisore viene 

stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 
 
Richiamati: 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai 
revisori degli enti locali”; 
- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 
- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 
- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, prevede che “ il 
compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 
 
Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è composto: 
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;  
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo 
approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica; 
c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo 
approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 
demografica; 
d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto 
indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 
 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni presso istituzioni 
dell’ente; 
 

Richiamato l'art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, conv in legge n. 122/2010 il quale prescrive che “a 
decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti 
dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 1R96, incluse le autorità 
indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti 
alla data del 30 aprile 2010”; 

 
Vista la tabella “A” allegata al D.M. 20/05/2005 di determinazione dei compensi spettanti al revisore che per i Comuni con 

popolazione compresa tra i 3000 e i 4999 abitanti il compenso base  massimo erogabile al revisore è di €.5.900,00; 
Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 nonché dell’articolo 6, comma 3, del decreto legge n. 78/2010 il 

compenso in misura non superiore a quello corrisposto al predecessore dott.ssa Caterina Contro; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile  resi  ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali approvato  con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 La Giunta  Comunale propone al Consiglio Comunale: 
 
1) di nominare Revisore del Conto, per il triennio 03.02.2018-02.02.2021, il dott. Remo Chilese di Montecchio Maggiore 
(CF CHL RME 49R03F464N) dando atto che lo stesso è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Sindaco;  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile  resi  ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali approvato  con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
Con voti favorevoli  unanimi espressi per alzata di mano; contrari / ; astenuti / ; 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di nominare Revisore del Conto, per il triennio 03.02.2018-02.02.2021, il dott. Remo Chilese di Montecchio Maggiore 
(CF CHL RME 49R03F464N) dando atto che lo stesso è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge; 
 

2. di corrispondere allo stesso  il compenso annuo lordo di €. 4.000,00.=  oltre ai contributi previdenziali posti a carico 
dell’Ente da specifiche disposizioni di legge  nonchè all’IVA e al rimborso delle spese di accesso; 

 
3. di inoltrare copia della presente deliberazione alla Prefettura Ufficio Territoriale di Governo di Vicenza per quanto di 

competenza; 
 

4. di dichiarare con separata votazione – voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;  immediatamente 
esecutiva la presente deliberazione  ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 

Il Presidente   Il SEGRETARIO COMUNALE  
F.to ZEN ALESSANDRO  F.to SCHIAVONE G. GIUSEPPE 

 
 

Soggetta a: 
 TRASMISSIONE AREA 

√ pubblicazione all’Albo  (art. 4 L. 241/90- Art. 107 co.3° D. Lgs. N. 267/2000) 
 
 □ Area Amministrativa 
 
 □ Area Tecnica 
 
 □ Area  Economico – Demografica 
 

Povce del Grappa, li          Il SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to SCHIAVONE G. GIUSEPPE 
 
 

                         Il Responsabile Finanziario 
Prenotazione impegno: n.                del  
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Pove del Grappa, lì ____________________                 Il Funzionario/Istuttore di Segreteria 
   
  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. Reg. Cron._____Copia della presente deliberazione è pubblicata  nel sito informatico e all’Albo Pretorio di 
questo Comune  per giorni 15 consecutivi  da oggi.  
 
Pove del Grappa, li                                        Il Funzionario/Istruttore di Segreteria 
                                                                  F.to  

 
    La presente deliberazione è rimasta ininterrottamente pubblicata nel sito informatico e all’Albo Pretorio di 
questo Comune dal ___________________ al__________________ 

 
                                                                           L’Addetto alla Pubblicazione
  
 
Pove del Grappa, li           
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo prevenivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge  nel sito informatico e  all’Albo Pretorio del Comune, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed ai sensi dell’art. 32 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Pove de Grappa, li          Il Segretario Comunale 
   
 

 
 


